PROJETO DE LEI N°

/2020
“Orçamento Público – Abertura de Crédito Adicional – Tipo Suplementar – por anulação de dotação”.

O Prefeito do Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, consoante disposto no inciso IV do art.65 da Lei Orgânica Municipal; tendo em vista a necessidade de ajuste do orçamento municipal, especificamente para as despesas de custeio e investimentos, exceto pessoal, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - O Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, por seu Poder Executivo, fica autorizado a promover abertura de crédito adicional, tipo suplementar, no importe de R$246.816,70 (Duzentos e quarenta e seis mil, oitocentos e dezesseis reais e setenta centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:
	DOTAÇÃO
	DESPESA
	FONTE
	VALOR

	02.04.12.365.0402.2020.44.90.51
	582
	147
	36.097,02

	02.04.12.361.0403.2021.44.90.51
	605
	147
	105.719,68

	02.04.12.122.0401.2019.33.90.39
	597
	147
	12.000,00

	02.04.12.361.0403.2021.33.90.39
	596
	147
	18.000,00

	02.04.12.365.0402.2020.33.90.39
	606
	147
	15.000,00

	02.04.12.122.0401.2019.33.90.30
	607
	147
	40.000,00

	02.04.12.361.0403.2021.33.90.30
	480
	147
	10.000,00

	02.04.12.365.0402.2020.33.90.30
	481
	147
	10.000,00

Art. 2° - Como fonte de recursos para suportar a abertura autorizada no art. 1° desta lei, utilizar-se-á a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias, no importe total de R$ R$246.816,70 (Duzentos e quarenta e seis mil, oitocentos e dezesseis reais e setenta centavos), constante do orçamento vigente:
	DOTAÇÃO
	DESPESA
	FONTE
	VALOR

	02.04.12.361.0405.2023.33.90.36
	131
	147
	246.816,70

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Carmo do Cajuru, 26 de outubro de 2020.
Edson de Souza Vilela
Prefeito de Carmo do Cajuru
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº ___/2020
Carmo do Cajuru, 26 de outubro de 2020.

A

Câmara Municipal de Vereadores

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei n° ___/2020, que trata da necessidade de inserção de saldo nas fichas discriminadas acima para atender as necessidades da Secretaria de Educação e Cultura, que são  a reforma dos imóveis da Creche Municipal “ALEGRIA DO SABER” e da escola Municipal São José no distrito de São José dos Salgados, como também para atender os servidos de cópia das apostilas para os alunos da rede municipal de ensino estudarem em casa e serviços de pintura na sede da Secretaria e outros.
Informamos na oportunidade que mencionado projeto utiliza as fontes de recursos para suportar as suplementações dentro do mesmo projeto/atividade, permanecendo o equilíbrio orçamentário de cada seguimento, atendendo o art. 43, da lei 4.320/64.

Diante do exposto, na certeza de poder contar com o apoio desta Casa de Leis, uma vez que o proposto vem atender o interesse público, registramos consideração.
Atenciosamente.
Edson de Souza Vilela

Prefeito de Carmo do Cajuru
1